

BC-05

December - Examination 2025

B. Com. (Part I) Examination

BUSINESS ECONOMICS

Paper : BC-05

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Business Economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र का अर्थ बताइये।
- (ii) Two assumptions of Laws of Business Economics.
व्यावसायिक अर्थशास्त्र के नियमों की दो मान्यताएं बताइये।
- (iii) What is the meaning of Indifference Curve?
उदासीनता वक्र का अर्थ क्या है?
- (iv) Explain the main functions of Economy.
अर्थव्यवस्था के प्रमुख कार्यों को समझाइये।
- (v) Two objects of Concepts of Demand. Explain.
मांग की अवधारणा के दो उद्देश्य बतलाइये।
- (vi) Explain the habit of the Customer.
उपभोक्ता की आदत को समझाइये।
- (vii) Define Law of Variable Proportions.
परिवर्तनशील अनुपातों के नियम बतलाइये।

Section-B**4×7=28****(Short Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Describe the characteristics of properties of Iso-Product Curves.
समोत्पत्ति वक्रों की विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
3. What are the optimum combination of Factors?
साधनों का अनुकूलतम संयोग क्या है?
4. Explain the concepts of Costs.
लागत की अवधारणाओं को समझाइये।
5. What are the Marginal Revenue and Marginal Cost Method? Explain.
सीमान्त आगम व सीमान्त लागत विधि क्या हैं? समझाइये।
6. Discuss the characteristics of Monopoly.
एकाधिकार की विशेषताएं बतलाइये।
7. How to determine the Price and Cost in the Short Period?
अल्पकाल में मूल्य व उत्पादन का निर्धारण कैसे किया जाता है?
8. What is Free Price Determination Policy?
स्वतंत्र मूल्य निर्धारण नीति क्या है?
9. Discuss about Marginal Productivity.
सीमान्त उत्पादकता के बारे में बताइये।

Section-C**2×14=28****(Long Answer Type Questions)**

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड—'स'**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Describe in detail about Basic Problems of Economy.
अर्थव्यवस्था की आधारभूत समस्याओं को विस्तारपूर्वक समझाइये।
11. Explain the assumptions and limitations of the Law of Diminishing Returns.
उत्पत्ति ह्रास नियम की मान्यताओं एवं सीमाओं को समझाइये।
12. Explain the equilibrium of the firm in the long period.
दीर्घकाल में फर्म के साम्य को समझाइये।
13. What is meaning of Modern Theory of Wages or Demand and Supply Theory of Wages? Explain.
मजदूरी का आधुनिक सिद्धान्त अथवा मजदूरी की मांग एवं पूर्ति सिद्धान्त का अर्थ क्या है? समझाइये।